Relembrei acima que a ordem da leitura se dá em quatro âmbitos: 1) uma nas disciplinas, 2) outra nos livros, 3) outra na narração, 4) outra na exposição. Mas ainda não mostrei a maneira como tais disposições devem ser aplicadas na Escritura divina.

CAPÍTULO 2: A ordem que está nas disciplinas

Como primeira coisa, é necessário que o leitor divino tenha presente aquela ordem exigida nas disciplinas entre história, alegoria e tropologia, e saiba qual delas preceda as outras na ordem de leitura.

Nisto, não é inútil trazer de volta à memória aquilo que se observa acontecer nos edifícios, onde primeiro se põe a fundação, depois se levanta a construção, por último, terminada a obra, a casa é revestida com uma mão de cor.

CAPÍTULO 3: A história

Sem dúvida é mister, no estudo, que você aprenda, antes de tudo, a história e a verdade dos fatos, retomando do começo ao fim

quid gestum sit, quando gestum sit, ubi gestum sit, et a quibus gestum sit, diligenter memoriae commendes. Haec enim quattuor praecipue in historia requirenda sunt, persona, negotium, tempus et locus.

Neque ego te perfecte subtilem posse fieri puto in allegoria, nisi prius fundatus fueris in historia. Noli contemnere minima haec. Paulatim defluit qui minima contemnit. Si primo alphabetum discere contempsisses, nunc inter grammaticos tantum non haberes. Scio quosdam esse qui statim philosophari volunt. Fabulas pseudoapostolis relinquendas autem. Quorum scientia formae asini similis est. Noli huiusmodi imitari.

“Parvis imbutus tentabis grandia tutus”²⁵.

Ego tibi affirmare audeo nihil me umquam quod ad eruditionem pertineret contempsisse, sed multa saepe didicisse quae aliis ioco aut deliramento similia viderentur. Memini me, dum adhuc scholaris essem, elaborasse ut omnium rerum oculis subjectarum aut in usum venientium vocabula scirem, perpendens libere rerum naturam illum non posse prosequi qui earundem nomina adhuc ignoraret. Quoties sophismatum meorum, quae gratia brevitatis una vel duabus in pagina dictionibus signaveram, a memetipso cotidianum exegi debitum, ut etiam sententiarum, quaestionum et oppositionum omnium fere quas didiceram et solutiones memoriter tenerem et numerum! Causas saepe in formavi, et, dispositis ad invicem controversiis, quod rhetoris, quod oratoris, quod sophistae officium esset, diligenter distinxi. Calculos in numerum posui, et nigris pavementum carbonibus depinxi, et, ipso exemplo oculis subiecto, quae ampligonii, quae orthogonii, quae oxygenii differentia esset,